
Sankciju režīma ievērošana Noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas

finansēšanas novēršanas likuma subjektiem

Artis Aizupietis
VID Nelegāli iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas pārvaldes

galvenais jurists



Ar 2019. gada 1. maiju likuma subjektiem 

noteikts papildus pienākums

• Atbilstoši savam darbības veidam 
veikt starptautisko un nacionālo 
sankciju riska novērtējumu

Izveidot starptautisko un 
nacionālo sankciju riska

pārvaldīšanas iekšējās kontroles 
sistēmu

2



Turcijas valsts bankas Halkbank gadījums

Eiropā konstatētie sankciju apiešanas

gadījumu

Latvijā konstatētie sankciju režīma apiešanas

gadījumi

3

Aktualitāte



• Sankciju mērķis (par ko tās nosaka)

• Sankciju likumā noteiktie ierobežojumi

• Saistība ar NILLTPFN likumu

4

Sankciju veidi un to saistība ar 

NILLTPFN likumu



• Sankciju mērķis ir nodrošināt mieru, drošību un
tiesiskumu atbilstoši Latvijas starptautiskajām saistībām un
nacionālajām interesēm, ieviešot starptautiskās sankcijas,
nosakot nacionālās sankcijas vai arī šajā likumā noteiktajos
gadījumos piemērojot Eiropas Savienības vai
Ziemeļatlantijas līguma organizācijas dalībvalsts noteiktās
sankcijas

• Sankcijas var tikt noteiktas attiecībā uz tādām personām vai
valstīm (un to teritorijām), kuras ir saistītas ar terorismu vai
masu iznīcināšanas ieroču izplatīšanu. Tādēļ sankcijas bieži
vien kalpo kā papildu instruments cīņai ar terorisma
finansēšanu un masu iznīcināšanas ieroču izplatīšanu, ko
regulē arī noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un
terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas jomas
normatīvie akti.

5

Sankciju mērķis



• PADOMES REGULA (EK) Nr. 2580/2001 (https://eur-

lex.europa.eu/legal-

content/LV/TXT/?uri=CELEX:02001R2580-20190709)

• PADOMES LĒMUMS (KĀDP) 2019/1341 (https://eur-

lex.europa.eu/legal-

content/LV/TXT/?uri=CELEX:32019D1341)

6

Sankcijas par terorisma finansēšanu

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:02001R2580-20190709
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32019D1341


7



8



9

FID uzturētais sankciju saraksts



Augsta riska valstis terorisma kontekstā (Informācija no VDD
ziņojuma). Divas nozīmīgākās teroristu organizācijas ir Sīrijā/Irākā
bāzētais Islamic State (turpmāk – IS) un Afganistānā/Pakistānā bāzētā
Al-Qaeda (turpmāk – AQ). Pilnīgākais teroristu
organizāciju/grupējumu saraksts ir Apvienoto Nāciju Organizācijas
Drošības padomes 1999. gada 15. oktobra rezolūcijas 1267 un tās
grozījumu ietvaros izveidotajā sankciju režīmā iekļautās organizācijas
(konsolidētais saraksts - https://www.un.org/securitycouncil/content/un-
sc-consolidated-list). Šim sankciju režīmam pakļautās organizācijas ir
aizliegts finansēt un sniegt tām jebkāda cita veida atbalstu.

10

Augsta terorisma finansēšanas riska 

valstis

https://vdd.gov.lv/lv/?rt=documents&ac=download&id=49
https://www.un.org/securitycouncil/content/un-sc-consolidated-list
https://www.un.org/securitycouncil/content/un-sc-consolidated-list


Terorisma riska novērtēšana

Ar terorisma finansēšanu saistīti riska indikatori, kas var liecināt
par sankciju apiešanu, kas noteiktas par terorismu, tā
finansēšanu vai atbalstīšanu:

•nesamērīga portatīvās datortehnikas iegāde;

•nesamērīga komunikācijas aprīkojuma (rācijas, satelīta telefoni,
priekšapmaksas kartes) iegāde;

•neparasta un nesamērīga liela apjoma militārā aprīkojuma
iegāde (apģērbs, zābaki, vestes, bruņu vestes);

•neparasta lielas jaudas binokļu un nakts redzamības iekārtu
iegāde;

•ziedojumu vākšana humanitāriem mērķiem ar aizdomīgām
pazīmēm (vispārīgi, neskaidri mērķi, neskaidra ziedojumu
vācēja pārstāvētā organizācija (nepastāv vai nav reģistrēta),
neskaidrs savākto ziedojumu gala saņēmējs, naudas vākšana, lai
to tērētu konfliktu zonās vai to tuvumā, ziedojumu ieskaitīšana
privātpersonu kontos).

11



• PADOMES REGULA (ES) 2018/1542 (https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32018R1542)

• PADOMES LĒMUMS (KĀDP) 2018/1544 (https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32019D1341)

• PADOMES REGULA (EK) Nr. 428/2009 (https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:02009R0428-
20191231)

12

Sankcijas par proliferācijas finansēšanu

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32018R1542
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32019D1341
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:02009R0428-20191231


13



14



15



16



17



18



19

Divejāda lietojuma preces

• kodolmateriāli, ražotnes un iekārtas (caurules, vakumsūkņi);

• īpaši materiāli un saistīts aprīkojums (metāli, metālu pulveri, metāla 
sakausējumi);

• materiālu apstrāde un pārstrāde (spiedienu sensori, sūkņi);

• elektronika (ģeneratori, spektrometri);

• datori (datori ekspluatācijas temperatūrā, kas zemāka par -45 C);

• telesakari un informācijas drošība (radioiekārtas, optiskās škiedras);

• sensori un lāzeri (pret radiāciju izturīgas kameras vai to objektīvi);

• navigācija un avio elektronika (iekārtas trasportlīdzekļu orientācijai 
telpā);

• jūrniecība (zemūdens transportlīdzekļi un virsūdens kuģi);

• kosmiskā aviācija un vilces dzinēju sistēmas (iekšdedzes dzinēji, 
kravas automobiļi).



20

Divejāda lietojuma preces

Preču kodu pārbaude -https://itvs.vid.gov.lv/itms/

https://itvs.vid.gov.lv/itms/


21

Divejāda lietojuma preces

Preču kodu pārbaude -https://itvs.vid.gov.lv/itms/

https://itvs.vid.gov.lv/itms/


Augsta riska valstis proliferācijas kontekstā (Informācija no VDD ziņojuma).
Jāņem vērā, ka galvenais proliferācijas riska radītājs ir tās valstis, kuras ir
attīstījušas vai attīsta nelikumīgas bioloģisko, ķīmisko vai kodolieroču
sistēmas. Ziemeļkoreja, Indija un Pakistāna ir valstis, kuras plāno uzturēt vai
uzlabot savu esošo masu iznīcināšanas ieroču arsenālu ar proliferāciju,
savukārt Irāna ir kodolvalsts, kura dēļ plašajām sankcijām ir pilnībā atkarīga
no proliferācijas, lai saglabātu savas kodolspējas. Līdz ar to visas robežojošās
valstis arī var tikt uzskatītas par augsta riska valstīm, jo iespējamā preču
transportēšana visbiežāk notiek caur kaimiņvalstīm, lai slēptu patieso gala
mērķi. Par augsta riska valstīm jāuzskata arī tās, kur notiek karadarbība, netiek
kontrolēta daļa no valsts teritorijas, vai ir aktīva dažādu teroristisko grupējumu
darbība (Afganistāna, Sīrija, Lībija, Sudāna, Somālija, Jemena, utml.)

22

Augsta proliferācijas finansēšanas riska 

valstis



Proliferācijas riska novērtēšana

Ar proliferācijas finansēšanu saistīti riska indikatori, kas var liecināt par sankciju
apiešanu, kas noteiktas par proliferāciju, tās finansēšanu vai atbalstīšanu:

•gala saņēmējam nav saiknes ar pircēju, nav zināšanu par produktu;

•pasūtījumam nav saistības ar biznesu, nav darījumu vēstures, klienta vai gala lietotāja
darbība neatbilst uzņēmējdarbības profilam;

•pasūtījums veikts no citas valsts nekā gala saņēmēja valsts;

•sūtījuma ceļš ir neloģisks (piemēram, “apļveida”), vairāku pārvadājumu
veidu/pieturvietu izmantošana vienam sūtījumam;

•kravu pārvadājumu uzņēmums norādīts kā preces saņēmējs;

•tiek slēpti vai noklusēti transporta identifikācijas dati (kuģa nosaukums), sagrozīti
konteineru numuri;

•novērojama kuģu maršrutu nesakritība ar plānoto, globālās pozicionēšanas sistēmas
(turpmāk – GPS) signāla ierīces atslēgšana riska valstu tuvumā (atbilstoši FATF
sarakstam);

•līgumā nav iekļauta apkalpošana, apmācības vai uzstādīšana;

•tirdzniecības finansēšanas darījums ir saistīts ar pārvadājumu maršrutu, kas šķērso valsti,
kur ir vāji eksporta kontroles noteikumi un to piemērošana (riska valstis kā Sīrija, Lībija,
Jemena, utml.);

•darījumā ir iesaistītas universitātes vai militāra rakstura iestādes, kas atrodas riska valstīs;

•darījumā ir iesaistīti uzņēmumi, kuru produkcijai tiek piemēroti izņēmumi attiecībā uz
sankcionētajām valstīm (humanitārā palīdzība – pārtika, medikamenti);

23



13.pants. Kompetentās institūcijas

(1) Kompetentās institūcijas veic visas tās darbības,
kas nepieciešamas, lai nodrošinātu starptautisko un
nacionālo sankciju izpildi.

(42) Valsts ieņēmumu dienests kā kompetentā
institūcija uzrauga starptautiskajās un nacionālajās
sankcijās noteikto finanšu un civiltiesisko
ierobežojumu izpildi attiecībā uz tādām personām,
kuras tas uzrauga saskaņā ar Noziedzīgi iegūtu
līdzekļu legalizācijas un terorisma un
proliferācijas finansēšanas novēršanas likumu.

24

Sankciju likums



25

Sankciju likums



5. pants. Finanšu un civiltiesiskie ierobežojumi

(1) Ja attiecībā uz sankciju subjektu noteikti finanšu ierobežojumi, visām
personām atbilstoši to kompetencei ir pienākums nekavējoties un bez 
iepriekšēja brīdinājuma veikt šādas darbības:

1) iesaldēt visus finanšu līdzekļus un finanšu instrumentus, kas tieši vai netieši, 
pilnībā vai daļēji ir sankciju subjekta īpašumā, valdījumā, turējumā vai
kontrolē, tai skaitā tos finanšu līdzekļus un finanšu instrumentus, kas nodoti
trešām personām;

2) liegt sankciju subjektam piekļuvi finanšu līdzekļiem un finanšu
instrumentiem;

3) nesniegt sankciju subjektam (tai skaitā izmantojot pilnvarojumu) 
starptautiskajās vai nacionālajās sankcijās noteiktos finanšu pakalpojumus.

(2) Sankciju subjektam, attiecībā uz kuru noteikti civiltiesiskie ierobežojumi, 
atbilstoši šiem ierobežojumiem ir aizliegts iegūt un atsavināt ķermeniskas un 
bezķermeniskas lietas, uz kurām publiskajos reģistros reģistrējamas, 
nostiprināmas vai publiskojamas īpašuma tiesības vai citas mantiskās tiesības.

(3) Publiskajos reģistros aizliegts reģistrēt vai nostiprināt šā panta otrajā daļā
minēto īpašuma tiesību vai citu mantisko tiesību iegūšanu un atsavināšanu.

26

Sankciju likums



4.pants. Noziedzīgi iegūti līdzekļi

(1) Līdzekļi ir atzīstami par noziedzīgi iegūtiem:

1) ja personas īpašumā vai valdījumā tie tieši vai netieši iegūti noziedzīga nodarījuma rezultātā;

2) citos Krimināllikumā noteiktajos gadījumos.

(2) Ar terminu “noziedzīgi iegūti līdzekļi” saprot Krimināllikumā lietoto terminu "noziedzīgi iegūta manta”.

(3) Papildus Krimināllikumā noteiktajiem par noziedzīgi iegūtiem uzskatāmi arī līdzekļi, kuri pieder personai

vai kurus tieši vai netieši kontrolē persona:

1) kura ir iekļauta kādā no Ministru kabineta noteiktu valstu vai starptautisko organizāciju

sastādītajiem to personu sarakstiem, kas tiek turētas aizdomās par iesaistīšanos teroristiskās darbībās vai

masveida iznīcināšanas ieroču izgatavošanā, glabāšanā, pārvietošanā, lietošanā vai izplatīšanā;

2) kura ir iekļauta uz Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likuma pamata

Ministru kabineta sastādītajā sankciju subjektu sarakstā nolūkā cīnīties pret iesaistīšanos teroristiskās darbībās

vai masveida iznīcināšanas ieroču izgatavošanā, glabāšanā, pārvietošanā, lietošanā vai izplatīšanā;

3) par kuru operatīvās darbības subjektiem, pirmstiesas izmeklēšanas iestādēm, prokuratūrai vai

tiesai ir informācija, kas dod pietiekamu pamatu šo personu turēt aizdomās par tāda noziedzīga nodarījuma

izdarīšanu, kurš saistīts ar terorismu, vai līdzdalību tajā.

(4) Informāciju par šā panta trešajā daļā minētajām personām Finanšu izlūkošanas dienests uztur savā mājaslapā

internetā, darot to pieejamu likuma subjektiem un to uzraudzības un kontroles institūcijām.

(5) Līdzekļi par noziedzīgi iegūtiem atzīstami Kriminālprocesa likumā noteiktajā kārtībā.

27

Saikne ar NILLTPFNL



30. pants. Ziņošanas pienākums

(1) Likuma subjekta pienākums ir nekavējoties ziņot Finanšu izlūkošanas dienestam par katru

aizdomīgu darījumu. Ziņošanas pienākums attiecas arī uz līdzekļiem, kas rada aizdomas, ka tie

tieši vai netieši iegūti noziedzīga nodarījuma rezultātā vai ir saistīti ar terorisma un

proliferācijas finansēšanu vai šādu darbību mēģinājumu, bet vēl nav iesaistīti darījumā vai tā

mēģinājumā, kā arī uz gadījumiem, kad bijis pietiekams pamats konstatēt aizdomīgu darījumu, bet

nepietiekamas uzmanības vai nolaidības dēļ ziņošanas pienākums nav veikts.

28

Saikne ar NILLTPFNL



32.pants. Atturēšanās no darījuma veikšanas

(1) Likuma subjekts pieņem lēmumu par atturēšanos no darījuma veikšanas, ja darījums saistīts vai ir

pamatotas aizdomas, ka tas saistīts ar noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju vai terorisma un

proliferācijas finansēšanu, vai ir pamatotas aizdomas, ka līdzekļi ir tieši vai netieši iegūti noziedzīga

nodarījuma rezultātā vai saistīti ar terorisma un proliferācijas finansēšanu vai šā noziedzīgā

nodarījuma mēģinājumu.

(2) Likuma subjekts par atturēšanos no darījuma veikšanas nekavējoties, bet ne vēlāk kā nākamajā

darbdienā, ziņo Finanšu izlūkošanas dienestam atbilstoši šā likuma prasībām.

(3) Likuma subjekts, atturoties no darījuma veikšanas, neveic nekādas darbības ar darījumā

iesaistītajiem līdzekļiem līdz brīdim, kad saņem Finanšu izlūkošanas dienesta rīkojumu izbeigt

atturēšanos no darījuma veikšanas. Ja likuma subjekts saņem Finanšu izlūkošanas dienesta rīkojumu par

līdzekļu iesaldēšanu, tas rīkojas atbilstoši šā likuma 32.1 panta trešajai daļai.

32.2 pants. Kārtība, kādā Finanšu izlūkošanas dienests izdod rīkojumu par līdzekļu iesaldēšanu

(51) Finanšu izlūkošanas dienestam ir tiesības, pamatojoties uz tā rīcībā esošo informāciju, pēc savas

iniciatīvas vai pēc šā likuma 62. panta pirmajā daļā minēto ārvalstu pilnvaroto iestāžu vai institūciju

lūguma par līdzekļu iesaldēšanu nekavējoties izdot rīkojumu uz nenoteiktu laiku gadījumos, kad rodas

aizdomas par starptautisko un nacionālo sankciju apiešanu vai apiešanas mēģinājumu.

29

Saikne ar NILLTPFNL



30

Ziņošana

17. pants. Ziņošanas pienākums
Kompetento institūciju uzraudzībā esošajām personām ir
pienākums:
1) nekavējoties, bet ne vēlāk kā nākamajā darbdienā ziņot Valsts
drošības dienestam par starptautisko vai nacionālo sankciju
pārkāpšanu vai tās mēģinājumu un tā rezultātā iesaldētiem
līdzekļiem un informēt par to attiecīgo kompetento institūciju;
2) ja ir aizdomas par starptautisko un nacionālo sankciju apiešanu
vai apiešanas mēģinājumu finanšu ierobežojumu izpildē, ziņot par
to Finanšu izlūkošanas dienestam Noziedzīgi iegūtu līdzekļu
legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas
likumā noteiktajā kārtībā.



31

Ziņošana



13.1 pants. Pienākums veikt sankciju riska novērtējumu 

un izveidot iekšējās kontroles sistēmu

• (1) Finanšu un kapitāla tirgus komisijas, Valsts ieņēmumu dienesta, Patērētāju
tiesību aizsardzības centra, Latvijas Zvērinātu advokātu padomes, Latvijas
Zvērinātu notāru padomes, Latvijas Zvērinātu revidentu asociācijas, Izložu un
azartspēļu uzraudzības inspekcijas, Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes
un Latvijas Bankas uzraudzībā esošās personas atbilstoši savam darbības
veidam veic un dokumentē starptautisko un nacionālo sankciju riska
novērtējumu, lai noskaidrotu, novērtētu, izprastu un pārvaldītu savai
darbībai vai klientiem noteikto starptautisko un nacionālo sankciju neizpildes
riskus. Pamatojoties uz šo novērtējumu, uzraudzībā esošās personas izveido
starptautisko un nacionālo sankciju riska pārvaldīšanas iekšējās kontroles
sistēmu, tostarp izstrādājot un dokumentējot attiecīgās politikas un procedūras.

• (2) Iekšējās kontroles sistēma ir pasākumu kopums, kas ietver uz starptautisko
un nacionālo sankciju prasību izpildes nodrošināšanu vērstas darbības,
paredzot tam atbilstošus resursus un veicot darbinieku apmācību, lai pēc
iespējas novērstu Finanšu un kapitāla tirgus komisijas, Valsts ieņēmumu
dienesta, Patērētāju tiesību aizsardzības centra, Latvijas Zvērinātu advokātu
padomes, Latvijas Zvērinātu notāru padomes, Latvijas Zvērinātu revidentu
asociācijas, Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas, Nacionālā kultūras
mantojuma pārvaldes un Latvijas Bankas uzraudzībā esošo personu
iesaistīšanu starptautisko un nacionālo sankciju prasību pārkāpšanā vai
apiešanā vai izvairīšanos no to izpildes.

32



Subjektu pienākumi

• Lai noskaidrotu savai darbībai vai klientiem noteikto starptautisko un nacionālo sankciju
neizpildes risku ir jāizmanto Sankciju likums, VID vadlīnijas un citi uzziņas līdzekļi kā
starptautisku organizāciju (piem., ANO, ES, OFAC) publikācijas un materiāli, regulatoru un
finanšu izlūkošanas dienestu (piem., FKTK, PTAC), tai skaitā ārvalstu, paziņojumi, datubāzes.

• Lai novērtētu savai darbībai vai klientiem noteikto starptautisko un nacionālo sankciju
neizpildes risku ir jāizstrādā un jādokumentē savs un klientu riska novērtējums, piešķirot
katram klientam konkrētu riska pakāpi (līmeni), kas atbilst tā sniegtajiem pakalpojumiem,
sadarbības jurisdikcijām, preču (pakalpojumu) piegādes kanāliem un citiem klientu
raksturojošiem faktoriem kā klienta juridiskā forma, patiesie labuma guvēji (turpmāk – PLG),
saistība ar politiski nozīmīgām personām (turpmāk – PNP), saimnieciskā darbība, utt.

• Lai izprastu savai darbībai vai klientiem noteikto starptautisko un nacionālo sankciju
neizpildes risku atbildīgajiem jābūt kompetentiem attiecībā uz Sankciju likuma prasībām, ko
apliecina spēja orientēties savos un savu klientu riska indikatoros un spēja efektīvi piemērot
savu iekšējo kontroles sistēmu.

• Lai pārvaldītu savai darbībai vai klientiem noteikto starptautisko un nacionālo sankciju
neizpildes risku IKS ir jāparedz procedūras (kārtības), kā atbildīgais darbinieks pārvalda
identificētos riskus. Pārvaldība ietver iepriekšminēto pienākumu (noskaidrot, novērtēt un
izprast) aprakstu politiku, procedūru formā, tai skaitā iekļaujot pienākumu identificēt
aizdomīgus darījumus un ziņot par tiem.

33



Sankciju riska novērtējums 

Sankciju risks – iespējamība, ka Sankciju likuma
subjekts var tikt izmantots sankciju pārkāpšanā vai
apiešanā. Ņemot vērā, ka sankciju režīma kontrole
visnotaļ efektīvi strādā finanšu sistēmā, sankcionētiem
subjektiem ir praktiski neiespējams apiet sankciju
režīmu bez starpnieku izmantošanas. Tādēļ visbiežāk
sankciju režīms tiek apiets, izmantojot starpniekus,
čaulas kompāniju ķēdes, uzticamības personas un citus
juridiskus risinājumus, kas ļauj slēpt darījuma puses,
maksātāju vai preču saņēmēju. Savukārt attiecībā uz
sankcionētam precēm vai pakalpojumiem parasti tiek
slēpta pakalpojumu un preču daba vai to patiesais gala
saņēmējs (tālāk izmantotājs).

34



Savu risku novērtējums

• Veicot sava riska pašnovērtējumu klienta riska kontekstā, ir
jāņem vērā esošo klientu bāze vai plānoto klientu bāze, ja aktīva
saimnieciskā darbība vēl nav uzsākta.

• Par klienta risku paaugstinošiem faktoriem var uzskatīt
NILLTPFN likumā noteiktus klienta riska faktorus, kā sarežģīta
īpašnieku struktūra, grūtības pārbaudīt PLG informāciju un gūt
pārliecību par tās patiesumu vai faktori, kas liecina par sankciju
risku paaugstinošu saimniecisko darbību.

• To klientu īpatsvars, kuriem klienta PLG ir no sankcijām
pakļautas jurisdikcijas, PLG sociālais stāvoklis neatbilst tā
īpašumtiesībām, PLG ir saistīts ar sankcijām pakļautām
industrijām (piem., militārā industrija), par PLG pieejamā
informācija atbilst nomināldirektoa pazīmēm, īpašnieki no zemo
nodokļu zonām vai jurisdikcijām ar augstu banku slepenību vai
iespēju reģistrēt nomināldirektorus.

35



Savu risku novērtējums

• Jurisdikcijas risks ir viens no nozīmīgajiem risku ietekmējošiem
apstākļiem. Jurisdikcijas risks ir neizbēgami saistīts ar pārējiem risku
ietekmējošiem apstākļiem gan klientu, gan pakalpojumu, gan to
piegādes kanālu, tādējādi tam ir piešķirama īpaša uzmanība.

• Lai efektīvi piemērotu jurisdikcijas riska kritēriju ir jābūt konkrētam
jurisdikciju sarakstam. Latvijā tieši piemērojās ES un ANO sankcijas
un attiecīgi jurisdikcijas uz kurām tās attiecas ir apkopotas ES sankciju
kartē (https://www.sanctionsmap.eu/#/main), savukārt saraksts ar
OFAC sankcijām ir pieejams ASV valsts kases tīmekļvietnē
(https://www.treasury.gov/resource-
center/sanctions/Programs/Pages/Programs.aspx).

• Papildus informācija latviešu valodā par sankcionētajām jurisdikcijām
ir apkopoto arī Ārlietu ministrijas tīmekļvietnē
(https://www.mfa.gov.lv/arpolitika/par-eiropas-savienibas-
ierobezojosiem-pasakumiem/sankciju-saraksti).

• Attiecīgi, ņemot vērā subjekta saimnieciskās darbības specifiku (dalība
publiskos iepirkumos), subjektam ir jāvērtē vai ir nepieciešams
sankciju riska jurisdikciju sarakstā iekļaut arī jurisdikcijas no OFAC
saraksta.

36



37

Sankcionētās jurisdikcijas

1Afganistāna 11Irāna 21Krievija

2Baltkrievija 12Irāka 22Serbija

3Bosnija un Hercegovina 13Libāna 23Somālija

4Burundi 14Lībija 24Dienvidsudāna

5Centrālāfrikas Republika 15Maldīvas 25Sudāna

6Ķīna 16Mali 26Sīrija

7Kongo 17Moldova 27Tunisija

8Ēģipte 18Turcija 28Ukraina

9Gvineja 19Birma (Mjanmāra) 29Venecuēla

10Haiti 20Ziemeļkoreja 30Jemena

31Zimbabve



Subjektu pienākumi

• atbilstoši riska novērtējumam izstrādāt iekšējās kontroles sistēmu
sankciju režīma ievērošanai, iekļaujot attiecīgās politikas un
procedūras. Ar attiecīgām politikām saprotot subjekta esošo un plānoto
klientu un to darījumu izvēles/akceptēšanas standartus, savukārt ar
attiecīgām procedūrām saprotot secīgu to darbību aprakstu, ko veic
klienta darbinieks, lai ievērotu sankciju režīmu;

• dokumentēt starptautisko un nacionālo sankciju riska novērtējumu kā
subjektam tā subjekta klientam;

• pārbaudīt vai esošie un potenciālie klienti nav iekļauti sankciju
sarakstos;

• atbilstoši klienta riska līmenim noteikt klienta un tā veikto darījumu
uzraudzības intensitāti;

• konstatējot sankciju režīma pārkāpumu, ziņot Valsts drošības
dienestam un iesaldēt sankciju sarakstā iekļautās personas finanšu
līdzekļus, nesniegt tai finanšu pakalpojumus, kā arī neslēgt ar to
civiltiesiskus darījumus;

• konstatējot aizdomīga darījuma pazīmes, kuras var liecināt par
iespējamu finanšu ierobežojumu apiešanu, ziņot Finanšu izlūkošanas
dienestam.

38



IKS izstrāde

Iekšējās kontroles sistēmas politikas dokuments nosaka Sankciju likuma 
subjekta galvenās pamatnostādnes, piemērojot Sankciju likumu. Politikas 
dokumentam būtu jāatspoguļo subjekta darbības vispārējā specifika 
saistībā ar reālo saimniecisko darbību un galvenajām Sankciju likuma 
prasībām. Piemēram, SIA “XYZ” apņemas aktīvi novērst iespējamību tikt 
izmantotam sankciju režīma apiešanā. 

Lai sasniegtu izvirzīto mērķi, tiek noteiktas šādas pamatnostādnes:

• pārliecināties vai visi esošie un topošie klienti nav iekļauti 
sankciju sarakstos;

• izmantot riska pazīmes klientu  un to darījumu uzraudzībā;

• ziņot atbildīgajām institūcijām, ja tiek konstatēta sadarbība ar 
sankciju sarakstā iekļautu personu vai pastāv aizdomas par klienta 
iespējamu iesaisti sankciju režīma apiešanā;

• iecelt atbildīgo personu par sankciju režīma ievērošanas 
uzraudzību;

• nodrošināt, ka darbiniekiem ir nepieciešamās zināšanas par 
atbilstošajām procedūrām, lai izpildītu Sankciju likumā noteiktos 
pienākumus.

39



IKS izstrāde

Iekšējās kontroles sistēmas procedūras apraksta secīgu darbību kopumu,
kas ir vērsts uz to, lai izpildītu politikas dokumentā minētās
pamatnostādnes. Procedūrām būtu jāapraksta: kam, kas, pie kādiem
nosacījumiem un kādā darbību secībā ir jādara.

Piemēram, par klienta identifikāciju atbildīgā persona pēc klienta
identificējošās informācijas iegūšanas veic šādas darbības, lai
pārliecinātos, ka klients nav iekļauts sankciju sarakstā:

• klienta identificējošā informācija tiek pārbaudīta Finanšu
izlūkošanas dienesta mājaslapā “sankcijas.fid.gov.lv/”. Izpētes rezultāti
tiek dokumentēti klienta izpētes faila sadaļā “XXX”, norādot izpētes
rezultātus un izpētes veikšanas datumu;

• klienta identificējošā informācija tiek pārbaudīta Eiropas
Savienības sankciju tiešsaistes kartē. Izpētes rezultāti tiek dokumentēti
klienta izpētes faila sadaļā “XXX”, norādot izpētes rezultātus un izpētes
veikšanas datumu;

• pie klienta izpētes tiek pārbaudīta publiski pieejamā informācija
par personas saikni ar sankciju sarakstos iekļautām personām, izmantojot
meklēšanas vietnes, piemēram, www.google.com, www.yandex.ru.

40



Klienta izpēte

Sankciju likuma subjekts nodrošina, ka tas neuzsāk
gadījuma rakstura darījumu vai darījuma attiecības
ar sankciju subjektu. Savukārt pirms darījuma
attiecību nodibināšanas un darījuma attiecību laikā
veic regulāras (atbilstoši noteiktajam riska līmenim)
pārbaudes (screening), lai pārliecinātos vai
sankcijām pret personu, vienībām un struktūrām nav
pakļauts:

• klients;

• klienta patiesais labuma guvējs;

• klienta pārstāvis;

• klienta valdes locekļi.
41



Klienta riska novērtēšana

Ar klientu saistītie riska indikatori:

• klients, klienta sadarbības partneris vai klienta darījumi 
ir saistīti ar teritoriju vai valsts pierobežu, uz ko 
attiecināmas sankcijas;

• klienta saimnieciskā darbība ir saistīta ar tādu iekārtu 
vai preču tirdzniecību, ražošanu, eksportu vai importu, 
kas var tikt izmantotas militārām vajadzībām un var tikt 
uzskatītas par divējāda lietojuma precēm;

• klienta izpētes laikā atklāti fakti, kas liecina par 
ilggadēju sadarbību ar sankcijām pakļautu personu vai 
reģionu;

• klients, tā patiesā labuma guvējs vai sadarbības partneris 
ir saistīts ar specifisku nozari vai specializētajām 
ārvalstu aģentūrām (militāriem konstruktoru birojiem, 
kosmisko tehnoloģiju pētniecības aģentūrām u.tml.).

42



Klienta riska novērtēšana

Ar darījumu saistīti riska indikatori:

•maksājumu klienta sadarbības partnera vietā veic trešā persona, kas ir to teritoriju
vai valstu rezidents, uz kurām attiecināmas sankcijas vai klients veic maksājumus
trešās personas vietā, kas ir to teritoriju vai valstu rezidents, uz kurām attiecināmas
sankcijas;

•klients sadarbojas ar preču transportēšanas pakalpojumu sniedzēju, kurš veic
preču pārvadājumus to teritoriju vai valstu, uz ko attiecināmas sankcijas,
pierobežā un par kuru publiski ir pieejama informācija, ka tas sniedz transporta
pakalpojumus kompānijām, kas darbojas teritorijā vai valstī, pret kuru noteiktas
sankcijas;

•klients sadarbojas ar pakalpojumu sniedzēju, par kuru publiski ir pieejama
informācija, ka tas sniedz pakalpojumus kompānijām, kas darbojas teritorijā vai
valstī, pret kuru noteiktas sankcijas;

•maksājumu aģentu izmantošana, maksāšana ar skaidru naudu par precēm vai
transportēšanas pakalpojumiem, sākotnējo līdzekļu iemaksa skaidrā naudā;

•personīgā konta vai kredītkaršu izmantošana uzņēmuma norēķinu veikšanai;

•instrukcijas maksājumiem no personām, kuras nav norādītas līgumos;

•informācijas slēpšana par gala lietotāju vai gala lietojumu, tās sniegšana tikai pēc
atsevišķa pieprasījuma, informācija par gala lietojumu ir neskaidra vai neprecīza;

43



Klienta riska novērtēšana

Riska novērtējuma atjaunošana

Savs riska novērtējums ir jāatjauno, ja
Sankciju likuma subjekts plāno veikt izmaiņas
savas darbības procesos, pārvaldībā vai iestādes
struktūrās (filiālēs, pārstāvniecībās, meitas vai
mātes uzņēmumos), sniegtajos pakalpojumos un
produktos un to piegādes kanālos, klientu bāzē vai
darbības ģeogrāfiskajos reģionos.

Klienta riska novērtējums ir jāatjauno, ja
zema riska klientam tiek konstatēti darījumi, kas
liecina par iespējamu sankcija riska pārkāpšanu, ja
klientam mainās tā juridiskā forma, PLG,
saimnieciskās darbības veids vai būtiski pieaug
darījumu apmērs.

44



Klienta darījumu uzraudzība

Lai nodrošinātu sankciju ievērošanu attiecībā pret personu,
vienībām un struktūrām, Sankciju likuma subjekts veic visu darījumu,
tostarp gadījuma rakstura darījumu, pārbaudi (screening) pirms to
izpildes ar mērķi pārbaudīt, vai kāda no darījuma pusēm nav iekļauta
Sankciju sarakstā vai nerada aizdomas par sankciju režīma apiešanu.

Papildus darījumā iesaistīto personu pārbaudei Sankciju
likuma subjekts veic arī darījuma pamatojuma (mērķa) pārbaudi, lai
novērstu iespējamu sankciju apiešanu, piemēram, kad darījums tiek
veikts personas, kas ir sankciju subjekts, interesēs vai tās labā.
Sankciju likuma subjektam jāņem vērā, ka klienta pārbaude sankciju
sarakstos (screening) ir pats minimums, lai nodrošinātu Sankciju
likuma prasību izpildi.

Ņemot vērā, ka sankcionētās personas visbiežāk izmanto citas
personas un kompānijas (front, shell, shelf company), lai slēptu savu
identitāti un strukturētu darījumus, pamatojoties uz klienta riska
novērtējumu, ir nepieciešams veikt citus pasākumus sankciju riska
pārvaldīšanai (piemēram, klienta padziļināta izpēte ar mērķi
noskaidrot vai tā veiktais darījums nerada aizdomas par sankciju
režīma apiešanu).

45



46

ES Sankciju karte



47

ES Sankciju karte



48

ES Sankciju karte

Vispārējs ieroču embargo

Ieroču eksporta aizliegums

Ieroču importa aizliegums

Ieroču iepirkuma aizliegums

Aktīvu iesaldēšana un līdzekļu pieejamības aizliegums

Uzņemšanas ierobežojumi

Ierobežojumi iekārtām, kuras izmanto iekšējām represijām



49

ES Sankciju karte

Finanšu sankcijas

Investīcijas

Aizliegums apmierināt prasības

Pakalpojumu ierobežojumi

Ostas un kuģi

Lidojumi, lidostas, lidmašīnas

Preču ierobežojumi



50

ES Sankciju karte

Luksus preces

Zelts, dārgmetāli, dimanti

Benzīna produkti

Kultūras vērtība

Aviācija un reaktīvā degviela

Telekomunikāciju aprīkojums



51

ES Sankciju karte

Citas preces

Divējāda lietojuma preču embargo

Divējāda lietojuma preču eksports

Apmācība un izglītība

Pārbaudes

Modrība

Citi ierobežojumi



52

ES Sankciju karte



53

ES Sankciju karte



54

ES Sankciju karte



55

ES Sankciju karte



56

ES Sankciju karte



57

ES Sankciju karte



58

ES Sankciju karte



59

ES Sankciju karte



60

ES Sankciju karte



61

ES Sankciju karte



62

Ziņošana

17. pants. Ziņošanas pienākums
Kompetento institūciju uzraudzībā esošajām personām ir
pienākums:
1) nekavējoties, bet ne vēlāk kā nākamajā darbdienā ziņot Valsts
drošības dienestam par starptautisko vai nacionālo sankciju
pārkāpšanu vai tās mēģinājumu un tā rezultātā iesaldētiem
līdzekļiem un informēt par to attiecīgo kompetento institūciju;
2) ja ir aizdomas par starptautisko un nacionālo sankciju apiešanu
vai apiešanas mēģinājumu finanšu ierobežojumu izpildē, ziņot par
to Finanšu izlūkošanas dienestam Noziedzīgi iegūtu līdzekļu
legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas
likumā noteiktajā kārtībā.



63

Ziņošana



64

Konsultācijas



65

Konsultācijas

Ārlietu ministrijas vadlīnijas - ĪSUMĀ PAR LATVIJAS

STRATĒĢISKAS NOZĪMES PREČU EKSPORTA KONTROLI



66

Alternatīvas - www.mfa.gov.lv



67

VID vadlīnijas



Noderīgas saites

• Ārlietu ministrijas tīmekļa vietne

• http://www.mfa.gov.lv/arpolitika/par-eiropas-savienibas-
ierobezojosiem-pasakumiem/par-eiropas-savienibas-
ierobezojosiem-pasakumiem

• Sankciju saraksti

• http://sankcijas.kd.gov.lv/

• Interaktīvā sankciju karte

• https://www.sanctionsmap.eu/#/main

• Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likums

• https://likumi.lv/ta/id/280278-starptautisko-un-latvijas-republikas-
nacionalo-sankciju-likums

68

http://www.mfa.gov.lv/arpolitika/par-eiropas-savienibas-ierobezojosiem-pasakumiem/par-eiropas-savienibas-ierobezojosiem-pasakumiem
http://sankcijas.kd.gov.lv/
https://www.sanctionsmap.eu/#/main
https://likumi.lv/ta/id/280278-starptautisko-un-latvijas-republikas-nacionalo-sankciju-likums


Saziņa ar VID par NILLTFN likuma 

piemērošanu

• Nelegāli iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas pārvaldes 

Metodikas atbalsta un riska analīzes daļa, tālr. 67122492, e-pasts 

NILLNP.lietvediba@vid.gov.lv

• Noderīgi materiāli (prezentācijas, videomateriāli un 

videosemināri), informatīvie materiāli un vadlīnijas

VID tīmekļa vietnē www.vid.gov.lv sadaļā “Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 

novēršana”

• Informācija par VID organizētajiem bezmaksas semināriem par 

aktualitātēm likuma piemērošanā

VID tīmekļa vietnē www.vid.gov.lv sadaļā “Aktualitātes” –“Notikumi”
6
9

http://www.vid.gov.lv/
http://www.vid.gov.lv/


Paldies par uzmanību!

Tālrunis  67122499

E-pasta adrese Artis.Aizupietis@vid.gov.lv 

70


